14

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

19.10.2021 года № 683-р

	О проведении районного конкурса  в агропромышленном комплексе Карталинского муниципального района

В целях реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Карталинского муниципального  района на 2019–2021 годы», утвержденной постановлением администрации Карталинского муниципального района           от 12.10.2018 года № 1056 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Карталинского муниципального  района на 2019–2021 годы»»        (с изменениями от 26.11.2018 года № 1207, от 17.08.2020  года № 713,               от 08.09.2020 года № 786, от 25.11.2020 года № 1113), во исполнение мероприятия пункта 41, главы V муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Карталинского муниципального района Челябинской области на 2020-2022 годы», утвержденной постановлением администрации Карталинского муниципального района от 25.11.2019 года № 1177 (изменениями от 31.12.2019 года № 1407, от 15.04.2020 года № 300,                  от 18.08.2020 года № 716, от 21.12.2020 года  № 950, от 30.12.2021 года             № 1327),
1. Провести районный конкурс в агропромышленном комплексе  Карталинского муниципального района по девяти номинациям:
1) лучший молодой фермер;
2) лучшее сельскохозяйственное предприятие (растениеводство);
3) лучшее сельскохозяйственное предприятие (животноводство);
4) лучший индивидуальный предприниматель глава КФХ (растениеводство);
5) лучший индивидуальный предприниматель глава КФХ (животноводство);
6) лучший комбайнёр;
7) лучший механизатор;
8) лучший оператор машинного доения;
9) лучшее звено по животноводству.
2. Утвердить прилагаемые:
1) положение о  проведении районного конкурса в агропромышленном комплексе Карталинского муниципального района;
2) состав комиссии по подведению итогов районного конкурса в агропромышленном комплексе Карталинского муниципального района;
3) смету расходов на проведение районного конкурса в агропромышленном комплексе Карталинского муниципального района.
3.  Организацию и проведение районного конкурса возложить на отдел сельского хозяйства и продовольствия  администрации Карталинского муниципального района (Постолов П.А.)
4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района Куличкова А.И.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                       А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 19.10.2021 года № 683-р

Положение о проведении районного
конкурса  в агропромышленном
комплексе Карталинского
муниципального района

I. Общие положения

1.	Настоящее Положение о проведении районного конкурса в агропромышленном  комплексе Карталинского муниципального района (далее именуется – Положение) определяет условия, порядок организации и проведения районного конкурса в агропромышленном  комплексе Карталинского муниципального района (далее именуется – Конкурс).

II. Организаторы и участники

2. Организатор Конкурса – администрация Карталинского муниципального района (отдел сельского хозяйства и продовольствия).
3. Конкурсная комиссия – орган, определяющий победителя Конкурса, исходя из достижения наилучших показателей.
4. Участники Конкурса – субъекты малого и среднего предпринимательства Карталинского муниципального района, физические лица.

III. Организация Конкурса

5. Организатор осуществляет следующие организационные мероприятия:
1) публикацию информационных сообщений о проведении Конкурса и его результатах;
2) достигнутые результаты по итогам посевной и уборочной компаний 2021 года;
3) подготовку материалов для подведения итогов Конкурса;
4) награждение победителей.
6.  Конкурсная комиссия определяет победителей конкурса с                           01.10.2021 года по 01.11.2021 года.

IV. Условия и порядок проведения Конкурса

          7. Итоги конкурса подводятся по критериям и показателям развития, указанным в приложениях к настоящему Положению.
8. Конкурсная комиссия осуществляет оценку представленных материалов и определяет победителей конкурса.
9. Критерии оценки участников Конкурса в номинациях:
1)  «Лучшее сельскохозяйственное предприятие по растениеводству» и «животноводству» - комплекс показателей по наличию пашни, среднегодовой численности работников, урожайности зерновых культур в весе после доработки,   производству молока,  мяса скота, поголовья крупно рогатого скота, производительности труда;
2) «Лучшее КФК в отрасли растениеводства» - наибольшая посевная площадь и производство сельхозпродукции;
3) «Лучшее КФХ в отрасли животноводства» - наибольшее поголовье  и производство продукции животноводства;
4) «Лучший начинающий фермер» - комплекс показателей по количеству привлечённых работников, посевных площадей, поголовья скота, производству продукции растениеводства и животноводства, выручке от реализации сельхозпродукции;
5) «Лучший комбайнёр» - наибольший намолот зерна с учётом производительности комбайна;
6) «Лучший механизатор» - наибольший объём выполненных работ в условных эталонных гектарах на один физический трактор;
7) «Лучший оператор машинного доения» - наибольший удой молока от одной коровы в среднем по закреплённой группе коров с учётом количества закреплённых коров и произведённого молока;
8) « Лучшее звено по животноводству» - наибольший суточный привес живой массы одной головы крупно рогатого скота в закреплённой группе скота при условии сохранения поголовья.

V. Определение  победителей Конкурса

10. Подведение итогов Конкурса проводится по 5-ти бальной системе за каждый критерий, согласно оценочного листа, согласно приложению к настоящему Положению.
11. Победителями Конкурса признаются участники, получившие наибольшее количество баллов.
12. Награждение победителей Конкурса  проводится на аппаратном совещании главы Карталинского муниципального района.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о проведении районного конкурса в агропромышленном комплексе Карталинского муниципального района

Оценочный лист районного конкурса
 в агропромышленном комплексе
Карталинского муниципального района
 с 01.10.2021 года по 01.11.2021 года

Оценка по 5-ти бальной системе.
Критерии оценок:

Номинация «Лучший тракторист»

 При определении победителей конкурса в номинации «Лучший механизатор» учитывается объем выполненных работ на один физический трактор. При определении объема выполненных работ учитывается поправочный коэффициент, связанный с мощностью двигателя трактора. Расчет объема выполненных работ участника конкурса определяется путем деления объема выполненных работ в условных эталонных гектарах на поправочный коэффициент
	марка трактора
	мощность двигателя трактора, лошадиных сил
	объем выполненных работ в условных эталонных гектарах на 1 физический трактор в 2021 году (на 01.10.2021 года) га.

Номинация  «Лучший комбайнер»
	Показатели

	марка зерноуборочного комбайна
	пропускная способность молотилки, кг/с
	мощность двигателя, лошадиных сил
	намолочено зерна                     2021 году                                     (на 01.10.2021года), тонн

При определении расчетного намолота учитывается поправочный коэффициент, связанный с пропускной способностью комбайна. Расчетный намолот участника конкурса определяется путем деления количества намолоченного зерна на поправочный коэффициент.

Номинация «Лучший оператор машинного доения»

	Показатели

	закреплено коров (среднегодовое количество), голов
	производство молока, тонн
	удой молока от одной (среднегодовой) коровы, килограммов

	с 01.01.2021 года по 30.09.2021 года
	с 01.01.2021 года по 30.09.2021 года
	с 01.01.2021 года по 30.09.2021 года

	Показатели

	закреплено крупного рогатого скота (среднегодовое количество), голов
	среднесуточный прирост живой массы одной головы, граммов
	сохранность крупного рогатого скота, процентов

	с 01.01.2021 года по 30.09.2021 года
	с 01.01.2021 года по 30.09.2021 года
	с 01.01.2021 года по 30.09.2021 года

Номинация «Лучшее звено по животноводству»
Определение победителей конкурса в номинациях «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство в отрасли растениеводства», «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство в отрасли животноводства», «Лучший молодой фермер», осуществляется в следующем порядке:
1) по каждому критерию участники конкурса оцениваются по пятибалльной шкале. При этом максимальное значение оцениваемого показателя принимается за 100 процентов и соответствует 5 баллам. Баллы присваиваются пропорционально максимальному значению (1 балл соответствует 20 процентам от максимального значения);
2) в номинации «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство в отрасли растениеводства» участвуют крестьянские (фермерские) хозяйства, обрабатывающие не менее 25 гектаров сельскохозяйственных угодий, а в номинации «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство в отрасли животноводства» участвуют крестьянские (фермерские) хозяйства, содержащие свыше 10 голов коров.

Показатели работы крестьянского (фермерского)
хозяйства в отрасли растениеводства

Наименование хозяйства ____________________________________________________
ИНН _________________ ОГРН __________________ Дата регистрации ____________
Фамилия, имя, отчество фермера ____________________________________________
___________________________________________________________________________
Контактный телефон заявителя ______________________________________________

	Наименование показателя
	Единица измерения
	По состоянию на 01.10.2021 г.

	Посевная площадь:
зерновых и зернобобовых культур
	гектаров

	картофеля
	гектаров

	подсолнечника
	гектаров

	овощей
	гектаров

	прочей продукции растениеводства
	гектаров

	площадь паров
	гектаров

	Производство продукции:
зерновые и зернобобовые
	центнеров

	картофель
	центнеров

	подсолнечник
	центнеров

	овощи
	центнеров

	прочая продукция растениеводства
	центнеров

Показатели работы крестьянского (фермерского)
хозяйства в отрасли животноводства

Наименование хозяйства ____________________________________________
ИНН _______________ ОГРН _______________ Дата регистрации _________
Фамилия, имя, отчество фермера ______________________________________
__________________________________________________________________
Контактный телефон заявителя ___________________________

	Наименование показателей
	Единица измерения
	По состоянию на 01.10.2021 г.

	Поголовье:
крупного рогатого скота (мясного направления)
	голов

	крупного рогатого скота (молочного направления)
	голов

	свиней
	голов

	овец
	голов

	лошадей
	голов

	птицы всех возрастов
	голов

	Производство продукции животноводства:
скот и птица (в живой массе)
	центнеров

	молоко цельное
	центнеров

	прочая продукция животноводства
	центнеров

Показатели работы
начинающего фермера

Наименование хозяйства __________________________________________
ИНН ______________ ОГРН _______________Дата регистрации ___________
Фамилия, имя, отчество фермера ______________________________________
__________________________________________________________________
Дата рождения фермера _____________________________________________
Стаж работы фермером ______ лет.
Контактный телефон заявителя _______________________________________

	Наименование показателей
	Единица измерения
	По состоянию на 01.10.2021 г.

	Количество привлеченных работников
	человек

	Посевная площадь:
зерновых и зернобобовых культур
	гектаров

	картофеля
	гектаров

	подсолнечника
	гектаров

	овощей
	гектаров

	площадь паров
	гектаров

	Поголовье:
крупного рогатого скота (мясного направления)
	голов

	крупного рогатого скота (молочного направления)
	голов

	свиней
	голов

	овец
	голов

	лошадей
	голов

	птицы
	голов

	в том числе чистопородного - племенного (с уточнением вида животного)
	голов

	Производство продукции растениеводства и животноводства: зерновые и зернобобовые
	центнеров

	картофель
	центнеров

	подсолнечник
	центнеров

	овощи
	центнеров

	прочая продукция растениеводства
	центнеров

	молоко цельное
	центнеров

	скот и птица (в живой массе)
	центнеров

	прочая продукция животноводства
	центнеров

	Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции
	тысяч рублей

Показатели работы сельскохозяйственного
предприятия в отрасли по растениеводству

__________________________________________________________________________
___________________________________

	Наименование показателей
	Единица измерения
	По состоянию              на 01.10.2021 г.

	Посевная площадь зерновых и зернобобовых
	гектаров

	Валовой сбор:
	тонн

	зерновые и зернобобовые (в физической массе после доработки)

	картофель
	тонн

	овощи
	тонн

	масличные культуры
	тонн

	кормовые культуры
	тонн кормовых единиц

	Урожайность:
	тонн

	зерновые и зернобобовые (в физической массе после доработки)

	картофель
	центнеров с одного гектара

	овощи
	центнеров с одного гектара

	масличные культуры
	центнеров с одного гектара

	кормовые культуры

	центнеров в кормовых единицах с одного гектара

Показатели
работы предприятия по животноводству

___________________

	Показатели

	производство продукции животноводства на одного работника отделения, тонн
	среднегодовое поголовье, голов
	удой молока от одной (среднегодовой) коровы, килограммов
	среднесуточный прирост живой массы одной головы, граммов

	молоко
	прирост живой массы
	крупного рогатого скота - всего
	в том числе коров

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 19.10.2021 года № 683-р

Состав комиссии по подведению итогов
районного конкурса в агропромышленном
комплексе на территории Карталинского
муниципального района

	Куличков А.И.

 Ильина Н.И.
	-

-
	первый заместитель главы Карталинского муниципального района, председатель
специалист отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации Карталинского муниципального района, секретарь

Члены комиссии:
	Васильева А.С.

Коломиец М.П.

Постолов П.А.
	-

-

-
	ведущий специалист отдела экономики администрации Карталинского муниципального района
начальник отдела экономики администрации Карталинского муниципального района
начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации Карталинского муниципального района.

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 19.10.2021 года № 683-р

Смета расходов на проведение районного
конкурса в агропромышленном комплексе
Карталинского муниципального района

1. По муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории  Карталинского муниципального района на 2019-2021 годы» в сумме 70000,00 (семьдесят тысяч) рублей:
	№ п/п
	Наименование
	Количество
(чел.)

	Сумма
(руб.)

	 Премирование победителей в номинациях:

	1.

	Лучший молодой фермер
	1
	первое место
	40000,00

	1
	второе место
	20000,00

	1
	третье место
	10000,00

	Итого

	70000,00

2. По муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства Карталинского муниципального района Челябинской области   на                              2018-2021 годы», в сумме  47000,00 (сорок семь тысяч) рублей;
	№
п/п
	Наименование
	Кол-во (чел.)
	Сумма
(руб.)

	1.
	Лучший комбайнер
	1
	[bookmark: _GoBack]3550,00

	Лучший механизатор
	1
	3550,00

	Лучший оператор машинного доения
	1
	3550,00

	Лучшее звено по животноводству
	2
	3550,00*2=7100,00

	Лучшее с/х предприятие (растениеводство)
	1
	10000,00

	Лучшее с/х предприятие (животноводство)
	1
	10000,00

	Лучшее Крестьянское хозяйство в растениеводстве
	1
	4600,00

	Лучшее Крестьянское хозяйства (животноводстве)
	1
	4650,00

	Итого
	9
	47000,00